

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Bình Định**  
**lần thứ X năm 2025 - 2026**

Căn cứ Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28/5/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Bình Định lần thứ X năm 2025 – 2026 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và “Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Nhằm phát huy những kết quả đạt được trong thời gian qua, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và thực hiện Kết luận số 70-KL-TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Gắn kết công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thông qua công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc bổ sung vào các đội tuyển thể thao của tỉnh tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, tăng cường đầu tư và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao cơ sở, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể dục thể thao các cấp; tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao quần chúng của tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong tổ chức và tham gia Đại hội Thể dục thể thao các cấp; khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao trong những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao và việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

- Chỉ tiến hành tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện sau khi hoàn thành việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, tổ chức Lễ Khi mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh sau khi hoàn thành việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện.

- Các môn trong chương trình Đại hội phải được tổ chức một cách khoa học, chính xác, đúng luật và Điều lệ. Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian và địa điểm tổ chức**

#### **1.1. Đại hội Thể dục thể thao cấp xã (xã, phường, thị trấn)**

Tên gọi: Đại hội Thể dục thể thao cấp xã (phường, thị trấn) lần thứ...năm 2025

Quy mô: tổ chức thi đấu từ 05 môn trở lên tập trung vào các môn thể thao được nhân dân yêu thích. Tùy điều kiện cụ thể, ưu tiên tổ chức các môn Điền kinh, Bóng đá, Bóng chuyền... các môn thể thao dân tộc và trò chơi vận động dân gian phù hợp truyền thống của địa phương.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 02 đến tháng 6 năm 2025.

- Địa điểm tổ chức: Tại các xã, phường, thị trấn.

- Khai mạc và Bế mạc Đại hội: tùy theo tình hình thực tế của địa phương để quyết định quy mô, hình thức tổ chức.

#### **1.2. Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện (huyện, thị xã, thành phố)**

- Tên gọi: Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện (thị xã, thành phố) lần thứ ...2025

- Quy mô: tổ chức thi đấu từ 10 môn thể thao trở lên, trong đó có các môn Điền kinh, Bóng đá, Bóng chuyền và các môn thể thao được nhân dân yêu thích. Tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức các môn thể thao phù hợp truyền thống của địa phương.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 03 đến tháng 12 năm 2025.

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

- Khai mạc và bế mạc Đại hội: tùy theo tình hình thực tế của địa phương để quyết định quy mô, hình thức tổ chức.

*Lưu ý các môn thể thao (Điền kinh, Bóng đá, Bóng chuyền cấp xã tổ chức xong mới đến cấp huyện và cấp tỉnh tổ chức)*

#### **1.3. Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh (có kế hoạch riêng)**

- *Quy mô*: Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X tổ chức 20 môn tập trung tổ chức các môn thể thao trọng điểm, các môn thể thao truyền thống của tỉnh, các môn thể thao dân tộc (*thi đấu các môn trước khai mạc Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh gồm các môn: Bida, Cầu lông, Bóng bàn, Quyền anh (Boxing), Bóng chuyền bãi biển nam, Bóng chuyền bãi biển nữ, Bóng đá nam (11 người), Cờ tướng, Cờ vua, Bóng chuyền nữ, Việt dã, đua thuyền truyền thống*)

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 3/2025 đến tháng 4/2026:

- Từ ngày 24/4 đến ngày 30/4 năm 2026: tổ chức vòng chung kết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X tại thành phố Quy Nhơn gồm các môn: Võ cổ truyền, Kickboxing, Bóng chuyền nam, Bơi lội, Điền kinh, Kéo co, Đẩy gậy, Bắn nỏ,

- Địa điểm tổ chức: tại thành phố Quy Nhơn và một số địa phương trong tỉnh.

#### **1.4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

- Khuyến khích Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, các trường Đại học, Cao đẳng...tổ chức Đại hội thể dục thể thao hoặc Hội thao. Căn cứ đặc điểm, tình hình của từng đơn vị để quyết định nội dung, hình thức tổ chức,

- Số môn thể thao: Tổ chức ít nhất 3 môn thể thao trở lên.

- Thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao hoặc Hội thao của các sở ban, ngành, đoàn thể tỉnh bắt đầu từ tháng 3 năm 2025 và kết thúc trong tháng 9 năm 2025.

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp; kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X; là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Trưởng ban Ban Tổ chức Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Lập dự toán kinh phí cho công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X;

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền về Đại hội;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và chủ trì, phối hợp tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X;

- Ban hành Điều lệ chung và Điều lệ từng môn trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X;

- Chịu trách nhiệm trong công tác tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X.

**2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Phối hợp với Sở Tài chính trong việc bố trí ngân sách phục vụ công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp theo quy định.

**3. Sở Tài chính:** Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan tổng hợp dự toán ngân sách theo quy định đảm bảo kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp theo kế hoạch phê duyệt.

**4. Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định:** Chỉ đạo các trường THPT tham gia thi đấu các môn thể thao, đồng diễn và tham dự khai mạc, bế mạc trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện và cấp tỉnh; tạo điều kiện cho các vận động viên tiêu biểu có thành tích cao trong các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện được tuyển chọn tham gia Đại hội cấp tỉnh nhằm mở rộng các lứa tuổi trẻ tham gia và phát hiện bồi dưỡng, bổ sung nguồn vận động viên trẻ tiêu biểu cho tỉnh.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực tham gia các nội dung, chương trình Đại hội Thể dục thể thao các cấp, trong đó đội ngũ giáo viên, sinh viên, học sinh là lực lượng nòng cốt của Đại hội.

**5. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định:** Có kế hoạch tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao các cấp, kịp thời đưa tin công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội; biểu dương những đơn vị tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao, các cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở cũng như toàn quốc. Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

#### **6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện. Kịp thời đưa tin công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội; biểu dương những đơn vị tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao, các cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở cũng như toàn quốc."

**7. Công an tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X; tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh.

**8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ X; tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh.

**9. UBND các huyện, thị xã, thành phố:** Có trách nhiệm xây dựng, chỉ đạo thực hiện kế hoạch và bố trí kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp bảo đảm mục đích, yêu cầu và thời gian quy định trong Kế hoạch này, phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

**10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và Hội Người cao tuổi tỉnh** theo chức năng của mình phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Thể dục thể thao;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- TT UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K1, K8;

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Hải Giang**